
sexta-feira, 27 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

                       

EDUCAÇÃO PÚBLICA 
DE QUALIDADE PARÁ 
TODOS

 0,00 188.528,08 0,00 0,00 188.528,08

  SEOP        

     
DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 
SEDUC

      

                 0101 0,00 188.528,08 0,00 0,00 188.528,08

PORTARIA Nº 130, DE 19/06/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 828.171,67 (Oitocentos e Vinte e Oito Mil, 
Cento e Setenta e Um Reais e Sessenta e Sete Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812578 
- SECULT 0101 334041 1.000,00

151011339211812578 
- SECULT 0101 335041 733.460,00

151011339211812579 
- SECULT 0101 335041 46.088,17

151011339211812596 
- SECULT 0101 339039 10.623,50

462021339211812578 
- FCPTN 0101 335041 27.000,00

472011339211794950 
- FCG 0101 339036 10.000,00

  TOTAL 828.171,67

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812578 
- SECULT 0101 339039 734.460,00

151011339211812579 
- SECULT 0101 339030 10.000,00

151011339211812579 
- SECULT 0101 339036 21.088,17

151011339211812579 
- SECULT 0101 339039 15.000,00

151011339211812596 
- SECULT 0101 334041 8.000,00

151011339211812596 
- SECULT 0101 335041 2.623,50

462021339211812578 
- FCPTN 0101 339033 27.000,00

472011339211794950 
- FCG 0101 335036 10.000,00

  TOTAL 828.171,67

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAÇÃO Nº 018/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 980, de 19/05/2008, publicado no D.O.E  nº 31.184, 
de 06/06/2008
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

612011030211852610 
– Fund. Santa Casa 0269 444052 1.850.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

612011030211852610 
– Fund. Santa Casa 0269 449052 1.850.000,00

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE-317/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Castanhal
Objeto: Construção de Microssistema de Abastecimento de Água 
na Agrovila Santa Terezinha
Vigência: 26/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 112.000,00 ( cento e doze mil reais ) M- R$ 
11.200,00 ( onze mil e duzentos reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 -Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE - Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de  Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Helio Leite 
da Silva - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP-66053-050 / Av. Barão do Rio Branco - Centro - CEP- 
68745-000 - Castanhal /PA

PORTARIAS DE DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0900, DE 10 DE jUNhO DE 2008.

Destino: Tucumã/Pa.
Objetivo: Dar apoio logístico ao curso de formação dos 
Conselheiros do PTP.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Hildinéia Ferreira Carvalho 57195370/1 Assessor 13 a 
16.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0899, DE 10 DE jUNhO DE 2008.
Destino: Aracajú/Se
Objetivo: Apresentar o E-CAR/PTP/SEPOF em evento da 
SEPLAN de Sergipe.

Item Nome Matrícula Cargo Dias Qde de 
Diárias

01 Thiago Broni de 
Mesquita 55589103/2 Assessor 10 e 

11.06.2008 1 ½

PORTARIA Nº 0896, DE 10 DE jUNhO DE 2008.
Destino: Novo Repartimento/Pa.
Objetivo: Dar apoio logístico ao curso de formação dos 
Conselheiros do PTP.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Samuel Souza Gomes 5868190/3 Assessor 13 a 16.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0890, DE 10 DE jUNhO DE 2008.
Destino: Parauapebas/Pa.
Objetivo: Dar apoio logístico ao curso de formação dos 
Conselheiros do PTP.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Jairo da Silva Pacheco 57191102/1 Assessor 20 a 
23.06.2008 4 ½

PORTARIA Nº 0888, DE 10 DE jUNhO DE 2008.
Destino: São Domingos do Araguaia /Pa.
Objetivo: Dar apoio logístico ao curso de formação dos 
Conselheiros do PTP.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de 
Diárias

01 Maria de Lourdes Rodrigues 
da Silva 57176319/1 Assessor 13 a 

16.06.2008 3 ½

PORTARIA Nº 0829, DE 02 DE jUNhO DE 2008.
Servidor: ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA, matrícula nº 
57176664/2, Cargo: Assessor.
Valor: R$- 600,00 (seiscentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo – 
R$-400,00.
        339033 – Passagens e Despesas com locomoção – R$-
200,00
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
   20 (vinte) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 126/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.

Objeto do Convênio: Construção do Mercado Municipal da Vila 
de Alter do Chão.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 150.000,00 (cento e 
cinqüenta mil reais) M- R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 106/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Escola Nossa 
Senhora de Fátima.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 49.500,00 (quarenta e nove 
mil e quinhentos reais) M- R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/06/2008
Vigência do Aditamento: 26/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE- 320/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento,Orçamento e 
Finanças - SEPOF - e o Município de Bujaru
Objeto: Recuperação de Pontos Criticos na Vicinal Ipixuna
Vigência: 26/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 80.000,00 ( oitenta mil reais ) M- R$ 8.000,00 
( oito mil reais )
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE - Emenda 
Parlamentar -444041 - Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Emanoel 
Nazareno Souza Muniz - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva -401/403 - Reduto 
- CEP- 66053-000/ Av. Dom Pedro II ,38 - Centro - CEP -68670-
000 - Bujaru/PA

PORTARIAS DE DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0998, DE 23 DE jUNhO DE 2008.

Destino: Tucuruí/Pa.
Objetivo: Complementação de diária por necessidade de 
serviços.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 Ricardo Claudino da 
Silva 57191421/1 Motorista 08 a 15.06.08 7 ½

PORTARIA Nº 0958, DE 16 DE jUNhO DE 2008.
Servidor: AGOSTINHO LOPES ARNOUD, matrícula nº 27006/1, 
Cargo: Auxiliar de Administração.
Valor: R$- 600,00 (seiscentos reais).
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo - R$- 
200,00.
19101.04.122.0125.4534 – 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física - R$- 400,00.
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
  30 (trinta) dias para a prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA Nº 0946, DE 12 DE jUNhO DE 2008.
Destino: Marabá e Rondon do Pará/Pa.
Objetivo: Conduzir a Superintendente do PTP aos referidos 
Municípios.

Item Nome Matrícula Cargo Período Qde de Diárias

01 João Araújo da 
Silva 54191314/2 Motorista 13 a 16/06/2008 3 ½

PORTARIA Nº 0887, DE 10 DE jUNhO DE 2008.
Destino: Uruará e Novo Progresso/Pa.
Objetivo: Dar apoio logístico ao curso de formação dos 
Conselheiros do PTP.


